Kirchenhistorische Nachrichten aus Oesterreich.

(aus authentischen, lautern Quellen mitgetheilt.)

Der verstorbene Wiener Fürst-Erzbischoff, Graf v. Hohenwarth, führte sehr zweckmässig die jährliche Aufgabe von theologischen und Pastoral-Fragen zur Beantwortung durch die jüngeren Secular- und Regular-Priester seiner Diöcese ein. Ich theile die in den letzten Jahren seines Lebens von ihm aufgegebenen lateinischen und deutschen Fragen mit, aus welchen man zum Theil den Geist und die Tendenz dieser Einrichtung wird ersehen können, so wie es unleugbar ist, dass die aufgegebenen, oft verwickelten Pastoralfälle dazu geeignet waren, den Scharfsinn der jüngern Geistlichkeit zu wecken und anzuregen. 1) *An Papa pro tota ecclesia, an episcopi pro suis ecclesiis jus habent, jurisdictionem cleri limitandi, sibi que quasdam actiones reservandi, nempe absolutionem a quibusdam gravibus peccatis, usum exorcismi cum obsessis, administrationem sacra-*

mentorum, ordinem sacrorum, liturgica in genere, benedictionem caemeterii, campanarum, calycum etc. et an non in ordinum collatione Episcopi ad omnia ista potestatem conferre videntur? — 2) Ob, wann, wie, mit welcher Vorsicht hat der Seelsorger seine Pfarrgemeinde über die kirchlichen und bürgerlichen Ehehindernisse zu belehren? (mit Beyfügung eines Entwurfes zu einem solchen Unterrichte) — 3) *An ex Veteri Testamento (exclusis duobus libris Machabaeorum) erui potest, Israelitas vulgo credidisse, mortuis viventium preces et opera pia pro iis suscepta aliquo modo prodesse posse.* — 4) *Praefectus fabricae Domini alicuius nobilis, divitis, inter ceteras muneris sui obligationes debet invigilare, ne Domino in rebus suis damnum inferatur. Pro fabrica telae emit linum crudum, seu pro fabrica panni lanam. Centenarium solvit in praesentia operariorum 50 Fl., sed in ratione Domino pretium 100 Fl. inscribit; florenos autem 50 distribuit inter quatuor operarios conscios, et sibi retinet etiam 10 Fl. Haec defraudatio continuatur per plures annos. Unus operarius participes furti, tandem tactus conscientia adit confessarium, et quaerit ex eo, an teneatur Domino deferre furta. Ait: ego omnium minimus et ultimus sum operariorum, nullo juramento fidelitatis obstrictus, sicut alii, quibus incumbit officium invigilandi. Si defero, pellar e domo; sum pauper et alo invalidos parentes meos, nec scio, quomodo ego et parentes vitam agemus, ego enim magis ex misericordia praefecti in fabrica servio, quam quod utilis ei sim. Non volui a quadriennio confiteri, quia timui me obligandum ad restitutionem et delationem, pecuniam vero fraudis non expendi, sed servavi domi, paratus eam reddere, si sciam quomodo, quin prodatur res et ego pellar. Quaeritur: a. quae sint generales regulae circa obligationem deferendi, et quae materia delationis, quaeque cognitio deferendae? b. an hic poenitens obligetur deferre? an obligetur secundum evangelium: corrige primum inter te et ipsum, monere socios peccantes: c. an omissione delationis et causa dilationis recte egerit ex ignorantia obligationis, de qua nec in catechesibus nec in concionibus unquam aliquid audivit. d. an teneatur restituere non tantum ipse pecuniam sibi datam, sed et pro rata lucrum Domino defraudatum, et si quis sociorum interea mortuus est, etiam pro rata mortui? e. quomodo caute restitutio fieri poterit? — 5) Gustav der Dritte, König in Schweden, hat alle Poststrassen im Reiche beyderseits alleinmässig besetzen lassen. In wenigen Tagen haben sie die Bauern ausgehauen. Auch bey uns werden die Obstbäume häufig und muthwillig beschädigt, und auf dem Lande das Vieh in die Anflugsgärten getrieben. Ein Religionsunterricht aufzusetzen, in welchem auch über diesen Missbrauch eine zweckmässige Belehrung erteilt wird. — 6) *Quale dogma continetur in professione fidei, quae in missa editur, in illo articulo: in Spiritu, qui ex Patre Filioque procedit? cur non posset dici: qui ex Patre per Filium procedit? Quid fidei christianae et morali Evangelii obsesset, si crederetur, Spiritum S. procedere a Patre per Filium, cum dicat Christus: ego vobis mittam Paracletum, nulla mentione de Patre facta? sicut diceret primogenitus regis: per me rex pater meus**